other lords of chases. He permitted him to have justices to hold

pleas of the forest according to the assize of the forest in the forests

which he had by the grant of Henry III., as often as justices should

be sent to hold pleas in the king's forests. The words of the letters

patent ' are as follows :

Pro Edmundo fratre regis.

Eex omnibus ad quos etc., sabitem. Sciatis quod eoncessimus pro nobis

et heredibus nostris Edmundo fratri nostro karissimo quod ipse et heredes

sui imperpeiuum babeant ad requisicionem suam in cancellaria nostra et

beredum nostrorum regum Anglie certos iusticiarios per literas nostras et

heredum nostrorum predictorum ad placita forestarum, quas idem frater noster

babet ex dono domini Henrici regis patris nostri, secundum assisam foreste

teneuda quociens uos et heredes iusticiarios nostros ad buiusmodi placita in

forestis nostris tenenda iuxta consuetudinem regni nostri mittere contiugat

;

et quod imperpetuum babeant certos iusticiarios per litteras nostras et beredum
nostrorum, quociens opus fueiit ad transgressiones sibi factas in cbaceis uel

parcis suis audiendas et terminandas secundum legem et consuetudinem

regni nostri ; ita quod idem frater noster et beredes sui babeant redempciones

fines amerciamenta et omnia alia de predictis placitis et transgressionibus

proueniencia eodem modo quo nos et beredes nostri predict! ea baberemus si

foreste cbacee et parci predicti essent in manu nostra. In cuius etc. Teste

rege apud Westm' uicesimo quinto die ^ Maii.

After the date of these letters patent the forests of Pickering

and Lancashire were subject to all the laws which prevailed in the

royal forests. The records of the eyres held by the justices of the

earls are of the same form and deal with precisely the same matters

as those which were held before the justices of the king. But although

the privilege of having justices so granted to the earl of Lancaster

was in the time of Edward I. unique, something very like it had been

sought and perhaps obtained earlier in the century. Eobert earl

of Derby, whose earldom and honour, as we have seen, was granted

to Edmund Crouchback in 1266, had himself applied^ for leave to

hold pleas of the forest in his forest between the rivers Ribble and

Mersey. The substance of the king's answer seems to have been a

direction for an inquiry as to what had been done in the matter on

previous occasions.

• Patent Roll 103, id. 12. ' 25 May 1285. ' Close Roll 65, m. 7 i7i dorso.
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Mandatuin est G. tie Langel' iusticiario foreste quod rex permitterct

dictum G. tenere placita foreste comitis Derb' ad peticionem ipsius comitis

inter Ribbell' et Mers' ; et quia nescitur utrum comes habeat talem liber-

tatem quod debeat huiusmodi placita tenere uel quod homines illius foreste

debeant sequi placita foreste apud Lancastr' ; et mandatum est eidem G.
quod diligenter inquirat ueritatem in hac parte, et si constiterit quod dictus

comes habeat libertatem huiusmodi placita tenere et quod predicti homines
non debeant sequi placita foreste apud Lancastr' uel alibi, concessit rex quod
dictus G. teneat placita foreste predicti comitis quatenus facere potest sine

preiudicio regis. Teste rege.

Again, there is an entry ^ on the Close Eoll of 35 Hen. III. which

perhaps refers to an eyre then iiitentlLcl to be held by GcolTrey of

Langley, the justice of the forest in the forest of Dartmoor, which was

at that time the property of Eichard, earl of Cornwall.

Rex concessit R. comiti Cornubie quod post iter G. de Langel' in comitatu

Notingh' ad placita foreste eat in foie-;tam de Dertemor' ad negocia sua

predicti comitis expedienda. Et mandatum est eidem G. quod post iter

suum completum diuertat se ad forestam prtdittam pro negociis memoratis.

Teste rege apud Wind' uicesimo primo die lanuarii.

Some of the lesser incidents of a forest are often found as incidents

of chases. Thus chiminage^ was taken iu the reign of Edward I.

in the chase of Cranbourne, and in the same chase there was also a

fence ^ month beginning a fortnight before Midsummer day in every

year for the protection of the lord s deer.* In Malvern chase dogs

were lawed ^ at regular intervals, accoruing to a customary rule, which,

however, differed a little from that which prevailed in the forests.^ The
lawing was called * hombling,' and took place twice in seven years.

All dogs which were found that could not or would not be drawn
through a strap of eighteen inches- and a barleycorn in length and

breadth were hombled. The further joints of the two middle claws

were cut clean away, and the master or owner of the dog was amerced

' Close Eoll 65, m. 20 in dorso. postea per compulsionem illorum ueninnt
^ iio^^iH i/;<n(ircdorw?«, ii. 245, 248, 253. ad scotalla sua. Et postea colligunt gal-
* Ibid. p. 255. Unas contra Natale Dei, agnos et pelJes
* It also appears that the foresters of the aguorum ad maximum grauamen tocits

chase of Cranbourne committed acts of ex- patrie predicte.' (Eotuli Jdvndrcdorum,
tortion in the reign of Edward i. The ii. 249.)